excesso de arrecadação, sem a cobertura de recursos disponíveis nas  
Fontes 604. Tópico -3.13.1 ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS SANADA
.

53. A equipe de auditoria, no Relatório Técnico Preliminar, apontou a 

abertura de créditos adicionais sem recursos disponíveis, via superávit financeiro, na Fonte 

7001 no valor de R$ 14.449,39 (quatorze mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e trinta e 

nove centavos) e, por excesso de arrecadação, na Fonte 6042 no valor de R$ 11.418,60 

(onze mil, quatrocentos e dezoito reais e sessenta centavos).

54. Em sua defesa, com relação à Fonte 700, o gestor argumentou que a 

equipe  de  auditoria  não  levou  em  consideração  a  Resolução  de  Consulta  nº 

8/2016-TCE/MT,  que define  que o  cancelamento  de  restos  a  pagar  não processados